4270 Partem conjugis, qui poſt matrimonium votum caſtitaſis etiam ſine alterius conſenſu emiſit non poſſet petere, ſed tenetur reddere.

4271 Uterque, qui ſcilicet votum caſtitaſis emiſit ante, aut poſt matrimonium in caſu adulterii alterius conjugis, nec poſſet petere, nec reddere, quia tunc utraque pars eſt eſt libera, niſi remittit, aut ſimile delictum committit. Remittendo autem peccat, quia ſi impotens ad implendum votum; & poſt remiſſionem non peccat reddendo, quia jam conjux deſequens eſt reſtituta in ſuo jure petendi, & mortua uxore, tenetur ad votum, ita ut iterum peccet, ſi nubat, uti ſupra.

4272 Sanchez lib. 9. de matrimonio. diſp. 35. num. 28. affirmat, eum, qui poſt matrimonium votum caſtitaſis emiſit, poſſe reddere in caſu adulterii, & mortua uxore nubere; quia votum caſtitaſis, quoad partem reddendi, ſuit nullum.

At reſtius cum Leandro. cit. p. 75. dico hoc eſt verum de vero non petendi, quod quidem eſt compoſitibile cum matrimonio; & votum caſtitaſis utraque partem comprehendit, & in caſu alterationis ſemper reddicionem vero, quando juſ petitionis conjugis fuerit impotens, cum moſus eſt in caſu adulterii, aut mortis illius. Unde tunc votum caſtitaſis, quoad partem reddendi, eſt nullum, pro quando alter conjux habet juſ petendi; eſt validum, pro quando illud amittit.

C A P U T X.

De Divortio.

4273 **D**ivortium eſt ſeparatio conjugum quoad thalamum, & habitacionem, conjugii vinculo permanenti.

4274 Eſt duplex, perpetuum & ad tempus. Perpetuum fit caſa adulterii, *cap. Grademus, & cap. Exmoneſis, de divortio*. Ad tempus eſt, quod fit ob alias cauſas, de quibus modo.

4275 Divortium perpetuum a divortio ad tempus diſfert per hoc, quod in divortio perpetuo poſſet conjux innocens ſi velit, caſtitem in ſeculo vovete, Ordines Sacros ſuſcipere, & in Religione proficere, permanente ſemper vinculo matrimonii, quod quidem

ſi eſt conſummatum, in nullo caſu diſſolvitur, ex num. 4151. Ea autem fieri non poſſunt in divortio ad tempus.

Divortium fieri non poſſet autoritate privata, ſed fieri debet autoritate Judicis Eccleſiaſtici, cauſa probata.

4276 In caſu adulterii, ſi fit publicum, Pontius lib. 9. de matrimonio. cap. 18. Fenech. de divortio. Riccius, & alii contra Sanchez tenent fieri poſſe proſumta autoritate. At reſtius Clericus *cap. 146. num. 10. de foro compet.* Doctores affirmantes eſt intelligendos de foro interno, minime de externo.

4277 Divortium perpetuum eſt perennium ob adultertum jure divino, *Matth. Quicumque diſmiserit uxorem, niſi ob fornicationem, & aliam duxerit, maculatur*.

4278 Nominis adulterii ad divortium venit quavis copula, naturalis, ſolomonica, aut beſtialis; quia per quamlibet ex his conjux dividit ſuum carnem, contra ſtem alteri conjugi in ſeculo incontinentie, & non veniſſima mortua. Tamb. lib. 6. de matrimonio. tract. 7. c. 3. & Clericus citat.

4279 Hinc libertas divortii eſt conceſſa conjugi innocenti, minime conjugi adultero, qui tenetur conjugi innocenti adherere, ſi ille poſit divortium, & ille ſit certus, nullum ſibi periculum imminere. Clericus citat.

4280 Adulterium conſtare debet per probationes, aut per vicarias praſumptiones, quia fit teſtis ad vitam, ſi adulter fit reſertus in lecto cum adultera, nudus in cubili, ſi adine ſui, & ſi noretur in domo adultere, & alia, quae de jure probant: v. num. 2744.

4281 Quinque autem dantur cauſae, quibus non obſtante adulterio, non poſſet ad divortium deveniri. Quos reſert Clericus *cit. num. 7. ex Pontio, & Sanchez & Tambur.*

1. Si uterque conjux adulterium commiſit, etiam ſi unus fit occultum, alterum publicum; & etiam poſt divortium conjux innocens adulterare; quia delicta compenſantur. 2. Si unum conjugum adulterium committit altero conſentiente directe, aut indirecte, uxorem male tractando, a feſpellendo, &c. 3. Si adulterium fit commiſſum per vim, & metum gravem, quem non poſuit repellere, v. n. 2094.

4. Si conjux innocens remittit culpam adulterii ex parte, aut tacite, videlicet recipiendo Reum ad ocula, aut ad copulam, &c. Si conjux innocens ſciat, fe continere non poſſet; tunc namque ad vitandum periculum incontinentie, & raiſe ſpiritualis ſuae minime non poſſet ad adulterum ſeparari: v. n. 2150.

5. Cauſa divortii ad tempus ſunt triplicis generis, quae ſcilicet concernunt periculum ſidei; ut ſi conjux fit factus haereticus, *Vel periculum animae*; ut ſi conjux ad ſolomonium ſollicitus, aut ad peccatum. *Vel periculum corporis*; ut ſi conjux ſuperveniat lepra, ſeu morbus contagioſus. Si conjux unum alterius vitam indiſcedit, aut ſavitiam exerceret in uxorem.

4282 Si conjux fit factus haereticus, poſſet fidelis propria autoritate ab eo divertere ad vitandum periculum Infectioſis. Clericus *cit. n. 12. ex Sanchez de matrimonio. lib. 10. diſp. 15. n. 6. Et haereticus dicitur adulterium ſpirituale.*

4283 Solicitudio ad ſolomonium diſſolvere probatur, nam mulier peccata non poſſet eſſe teſtis ſufficiens, etiam ſi juret. Unde Sperellus apud Clericum *citat*. Exmoneſis Judicis Eccleſiaſtici, ut mulieres quaeſcunt ſerentes ſuadeant, ut proprio puſori, ac ſuorum virorum examinationi parantur, & ſic eaſ dimittant. Pro tum examinationi parantur, & ſic eaſ dimittant. Pro tum examinationi parantur, & ſic eaſ dimittant.

4284 Solicitudio ad ſolomonium diſſolvere probatur, nam mulier peccata non poſſet eſſe teſtis ſufficiens, etiam ſi juret. Unde Sperellus apud Clericum *citat*. Exmoneſis Judicis Eccleſiaſtici, ut mulieres quaeſcunt ſerentes ſuadeant, ut proprio puſori, ac ſuorum virorum examinationi parantur, & ſic eaſ dimittant. Pro tum examinationi parantur, & ſic eaſ dimittant. Pro tum examinationi parantur, & ſic eaſ dimittant.

4285 Divortium perpetuum a divortio ad tempus diſfert per hoc, quod in divortio perpetuo poſſet conjux innocens ſi velit, caſtitem in ſeculo vovete, Ordines Sacros ſuſcipere, & in Religione proficere, permanente ſemper vinculo matrimonii, quod quidem

virio diffamatus, & mulier fit pudica, ac timorata confitentis. Hac Sperellus etc.

428 Morbus Gallicus probatur medicorum iudicio, & concedit negationem debiti, atque etiam separationem quoad thorum, si medicorum iudicio adit periculum, minime quoad cohabitationem.

428 Severitas potest esse triplex, 1. Si vi moderate, & ex causa uxorem verberet, & hoc nec dicitur proprie severitas, nec sufficit ad divortium. 2. Si immoderate verberet, sed potest provideri a Iudice per cautionem, tunc datur divortium, sed uxor restituitur cautione praestata. 3. Si severitas sit atrocium timore futuræ offensiois, & tunc datur divortium.

427 Iudicium, quando severitas sit atrox pendet a prudentis Iudicis arbitrio, circumstantiis personæ, loci, modi, &c. consideratis. Plura designari solent figura atrocitatis, 1. Si vit sit solitus in uxorem verberare, 2. Si minus sit cum occidere, & sit solitus minus exequi, aut fit crudelis nature. 3. Si capitale eorum & inimicitia inter maritum & uxorem intercedat, vel quia unus alterum veneno necare testatur, vel de gravi crimine accusatur, eius carcerationem procurando, vel etiam si civem linem super magis bonorum quantitate agant, 4. Si plures uxoris caput ad parietem percussit. Si in eam cultum ad vulnendum petrit. Si in cubiculo cum denegatione alimentorum detradat. In his & similibus casibus datur severitas atrox ad divortium sufficiens. Hac Clericus etc. ex Sperello.

428 Ad hanc severitatem probandam sufficientes testes consanguinei, affines, & domestici; nam hi melius seire possuntur. Rota decr. 155, num. 49, part. 6.

Mulier si tacuit, & vir a severitate cessavit, non potest divortium petere, & quia per taciturnitatem, & cohabitationem potest scivitatem praesumitur iniuriam remississe. Clericus etc. ex Sperello decr. 139, numer. 93.

428 Maritus non potest ad divortium devenire ob dorem non solum. Ita jus Canonicum contra civile, Clericus etc. ex Tamburini, tract. 8, lib. 3, cap. 2.

429 Effectus divortii, 1. In divortio perpetuo effectus est ut numer. 427, 2. Tam in divortio perpetuo, quam ad tempus facto ob culpam, aut severitatem, conjux imbecens retinet dotem. Imo maritus delinquens tenetur solvere uxori alimentum, & dotalitiam. Et filii tunc alendi ex bonis illius, qui dedit causam divortio: in causa autem heredis tunc educandi apud parentem fidelem, favore filii.

429 Divortium fieri potest absque delicto, ex mutua consentia conjugum, quoad thorum proprii auctoritate, ut plures Sancti Spiritus sancti anore ducti fecerunt. Ob eandem habitationem auctoritate Ordinarii, qui attendere debet conjugum ætatem, conditionem, & modum vivendi, ne ex illis scandalum aut malum aliquod oriatur. Et ipsa separatio quoad thorum in tantum periculis, maxime inter juvenes, fieri non debet sine prævio & maturo prudentium virorum consilio.

429 Recensitus vir uxoratus, si licentiam ab uxore habeat suspensam Ordinibus Sacrorum, non debet ad illos promoveri, nisi prius Uxor in Religione proficiatur, vel in faculo votum castitatis emittat, ex Extrædit. Antiqua, de voto, item de demer. vir ad Cardinalatum fit promovendus. Si autem de Episcopatu agatur, debet uxor in Religione proficere.

429 Quod si dida uxor, quæ licentiam debet, causam incontinentie vitandam, virtum iam ordinatum in facris repetat, remanet vir ab Altari suspensus. Pro quo omnino vide dicta a n. 4073.

CAPUT I.

De debito conjugali.

429 A Dulter in penam amittit jus ad petendum debitum, sed non cogere, nam tunc alter conjux habet jus ad denegandum, & ideo dicitur adulter amittit jus, quatenus non potest uti debito, invito conjuge, sicut antea poterat.

429 Si post contractum matrimonium, & voti, quibus stantibus, nullo modo reus potest petere debitum sine dispensatione obtinenda ab Ecclesia.

Pro adulterio tamen pena renouatur ab ipso conjuge offenso, vel verbis, vel per signa amoris, vel ex quo ad altero petenti, & roganti libere reddat debitum, quia facta remissione statim adulter acquirit jus ad petendum ex iustitia, ita ut conjux non possit amplius ex vi prioris adulterii debitum denegare.

Tandem hæc poena non incurritur nesciente conjuge adulterio.

429 Qui est certus de nullitate matrimonii, bona fide contracti, non potest petere, nec reddere debitum, etiam si compar ignoret, sed debet petere dispensationem, & interim aliquo tempore separari, ob periculum fornicationis; quod si non habeat locum dispensatio, quatenus impedimentum est juris naturæ, & non potest matrimonium per ipsam renovationem consentiri renovari, v. ex. h. etiam impedimentum illegaminitatis, tunc tenetur fugere.

Si est dubius, dubio non serapulofo, sed prudenti, non potest petere, antequam diligencia facta de veritate, ratiabiliter dubium deponat, quia fe exponit periculo peccandi, tenetur tamen reddere, ob periculum faciendi contra jus alterius, ex cap. Inquisitioni tuae, de sentent. excom. si autem facta diligencia inveniant motiva vere probabilia pro valore, potest etiam debitum petere, quia pro illo fiat possessio bonæ fidei.

429 Senes, si nulla sit spes aliquando seminandi intra vas, nec possunt petere, nec reddere, quia intercedit mollitiam ob intrinsecam malam; bene vero, si sit spes seminandi intra vas, licet sæpe femineum extra; ita Tancrini tom. 2, de matr. lib. 9, q. 3, pag. 359, & Balsemb. lib. 4, tract. 6, cap. 3, dno. 1, Imped. impar. quia dicit operari tunc licite, procurando de copulam sibi possibilem, & permittam. v. num. 4316.

429 Causa matrimonii est favorabilis, ex cap. fidei sentent. de re judic. adeoque amplianda: hinc in questione juris matrimonium contractum juxta opinionem esse probabilem est validum, quod iudicium prædicum de valore non est minus tutum, & probabile, sed moraliter certum: quia (si bene ait Cardenas disp. 2, n. 562.) cum ipso dispositio juris faciat decisionem certam, inde est, quod Regula 15, de favore ampliando, faciat decisionem certam de valore matrimonii, utpote materia favorabilis. v. num. 67, 11, & 113.

429 Item (ait Cardenas etc. a num. 525.) in qua. plura facti dicitur, quatenus matrimonium, q. gr. an sit factum, vel non, ita, ex quo oritur, impedimentum dirimentum, quando ex consensibus utriusque probabilibus resultat parum dubium, si hoc est vincibile, non licet contrahere, donec vincatur dubium, ut per certissimum prædicta pro certis impedimentis, quæ expresse Sacramentum periculo frustrationis. Si dubium est omnino invincibile, licet contrahere, quia possessio hæc pro libertate contrahendi. Quod si in tali dubio sit præsumptio aliunde pro extensio, impedimentum, & nulla sit præsumptio pro certis impedimentis, tunc cum talis dubio non licet contrahere ob periculum frustrationis Sacramenti: ita fere Cardenas etc. vid. num. 23.

De Sacramento Matrimonii. Cap. XI.

4299 Coniux tenetur sub mortali reddere debitum, quando expresse, aut tacite, moderatus, & sine peccato petatur, nisi infra causa excuset; aut nisi conjux requisitus roget petentem, ut pro ea vice excuset, & ille libere concedendū, dummodo hoc non fiat sæpe, & cum periculo incontinentie petentis.

4300 Licite negare potest, si inde sibi timeat gravitatem, & infirmitatis, aut prolis, si sit gravida; si videat maritum morbo contagioso, v. et. lepra, &c. infectum, ebrium, &c. Item si uxor sit menstruata, aut si compar nimis immoderate petat.

4301 Si post contractum matrimonium inter conjuges superveniat affinitas, quatenus unus habuit cum consanguinea alterius conjugis utque ad secundum gradum; tunc affinitas supervenientem cum uxore, sed impedit a petitione debiti, ita ut qui talem copulam habuit, possit reddere, sed non petere sine mortali vid. a n. 4264.

4302 Maritus, si tem habeat cum consanguinea suæ uxoris in tertio, aut quarto gradu, committit incestum; quia ratio affinitatis ex copula licita cum uxore, est illi affinis uxor ad quartum gradum; ita non incurrit penam non potest debitum, quia hæc poena incurritur ob affinitatem supervenientem cum uxore, que cum non possit esse nisi ex copula, non potest extendi ultra secundum gradum.

Tam in casu affinitatis matrimonio supervenientis, quam in casu matrimonii cum voto, amplius casibus celebrari, & ex privilegio Provinciales Regulares, atque de curia licite confessorii Regulares, qui in casu voti, monere debent penitentes, quod mortui uxorem non possint licite habere, sed tenentur ad votum, & quod uxore vivente violent castitatem, nisi cum uxore. Diana part. 11, tract. 8, resolut. 16, Tamburini, tom. 2, pag. 112, cap. 6, num. 3, Rodriju. Leander, Faberem, & c.

4303 Superiores locales non possunt dispensare ad petendum debitum, nisi ex commisione Provincialis, vel Generalis: quia illis a Pio V. est concessa facultas. Peyr. tom. 2, quest. 1, cap. 4, n. 76, Diana part. 1, tract. 2, resolut. 14, & Borden. Quæ deputatio durat ad libitum Superioris.

4303 Insuper ipsi Provinciales, aut Generales, & Confessarii ab eis ad id specialiter deputati, non possunt dispensare, nisi in Sacramento Confessionis, & in propriis domibus, seu Ecclesiis tantum, Diana, in Sum. verb. Inceles numer. 3, quia hoc exprimit Trivulgium.

4303 Bonæ quest. 4, de matrimonio, punct. 2, Diana part. 1, tract. 5, resolut. 11, Calptrael, & alii apud Dianam citati, tenent, quod seors dictam affinitatem ex copula, vel cognationem spirituales ex successione proprie prolis in Baptismo, aut Confirmatione, cum propria uxore contrahant, ignorant tamen inde oriri peccatum privationis juris ad petendum debitum, talem peccatum non incurrit, ac proinde dispensatione non indicat, quia ignorantia poena a lege positiva imposita excusat a poena: ita illi contra Leandrum de matrimonio, tit. 9, disp. 24, n. 61, Confessorius tamen, in hac opinione, penitentem de impedimento monere debet, ut sic ab incestu decurrat.

CAPUT XII.

De usu matrimonii, & aliis obligationibus conjugatorum.

4306 Tenetur uxor virum alio abeuntem, & id requirerentem, sequi, nisi aliud fit in contractu conventum, vel nisi inficeret vagabundum

duxerit, aut effectus vagabundus post matrimonium, vel si vir vellet vagari cum periculo anime & corporis, vel si viris necessitas, v. gr. infirmitas ab itinere excusetur.

4307 Non licet conjugibus aliquid facere, unde generatio prolis impediatur, etiam si timeatur in partu periculum, aut paupertas ex copia prolis quia oppotuit fini intrinseco, qui est generatio. Possunt tamen ex mutuo consensu ob id ad usum matrimonii abstinere, non tamen potest adit negare debitum, si alter petat.

4308 Vir volens legitimam copulam cum uxore habere, peccat mortaliter, si, ut ad eam se excuset, ille inchoet sodomiticæ, Leander etc. quest. 36, contra Navarr. qui non est audendus, quia talis actus fit contra naturam, est necesse inopportunitatem ad copulam naturalem, & sodomiam inchoata.

4309 Copulam in vase legitimo, sed sicut propeffore, aut alio imaturali, est solum venialis, si non fit probable periculum effusionis seminis extra vas.

4310 Uxorem peccat mortaliter, si postquam vir feminavit, tadibus se excuset, donec ipsa feminet, tenet Rodriju. quem sequuntur Calptrael, & Mendo in Epist. verb. Matrimonium, n. 2, quia si generatiois reservo femine vitæ, est iam perfectus. Et alias mulier soluta, si hoc faceret, non committeret peccatum distinctum a copula: quia talis provocatio, & feminatio post consummationem copule, spectaret ad generationem, & non ad generationem, & non ad generationem.

Ad communiur sententia negat peccare. Leander de Matrim. tract. 9, disp. 25, quest. 41, Diana part. 10, tract. 13, resolut. 42, Tambur. lib. 7, Decal. cap. 3, § 3, num. 18, Leibus, Bonacæ, & Clericus 4, 145, n. 33, Quia illa uxoris excitatio est completio, & excitatio copulæ; & nimis durum est compescere naturam jam irritatam. Insuper est sententia Scoti in 3, disp. 4, quest. 5, ante, quem ultra scholasticos medici sequuntur, quod mulier concurrat adive ad generationem per veni feminis emisionem.

4311 Peccat mortaliter vir, si incepta copula libere a feminando desistat: quia est contra finem generationis, maxime si tadibus extra vas se polluat. Insuper peccat: quia mulierem irritatam relinquit, & inde in periculo gravi peccandi. Peccat enim mortaliter mulier, si tunc irritata tadibus se excuset, ut feminet; quia hoc Doctores n. 4310 recentur concedunt intutu feminis, virilis jam suscepti, & quæ certum est finem generationis frustrari.

4312 Peccat mortaliter mulier, si sine fine suscepto migret, & erigit, aut inverit taliter, ut semen foras excuset, si non ex accidenti, sed studio facta, animo impediendi conceptionem. Clericus etc. numer. 30.

4313 Certo tamen probable est, quod viro seminante non teneatur mulier feminare, quia certo probabili est generatio D. Thomæ, quod metier pallive concurat ad generationem subministrando materiam, minime active per veni feminis emisionem.

4314 Coniux in absentia alterius conjugis libidinose se tangens, peccat mortaliter, etiam si non adit pollutionis periculum, quia hic actus cum non fiat cum conjuge, non est conjugalis, nec ad finem conjugii ordinatur; quæ est ratio a mortali excusans tadibus impudicos inter conjuges: ut in num. 2239. Ita tenent in Epist. verbis. Matrimonium, numer. 3. Qui tamen vocat certo probabilem ab auctoritate extrinseca sententiam docentem, solum venialiter peccare, quam tenent Tamburini lib. 7, Decal. cap. 3, § 5, a num. 41, Clericus etc. num. 39, Palud. Ludov. Lopez, Thomas Sanchez, & alii quod ipsos v. n. 2239.

4315 In casu impotentia, si impotentia fit antecedens matrimonium, ac cognita, ut in num. 4138, & 4146, ac proinde si adit periculum incontinentiæ, conjuges recurrere debent ad Episcopum pro separatione.

re, & ut delectet matrimonii nullitate. Quod si non adit periculum incontinentia, cohabitare debent ut frater, & soror, adeoque non possunt uti oculis, & tactibus impudicis sine mortalibus, quia cum eorum matrimonium ratione impotentia sit nullum, sunt sicut fornicati, Sanchez de Matrim. lib. 7. disp. 97. cum Tancredi, & com.

4316 Si impotentia fit superveniens matrimonio, validum remanet matrimonium, quia matrimonium semel validum, semper est validum, ex capis. 131. qui 32. quæst. 27. adeoque eis non esse prohibita ocula, tactus, &c. si periculum pollutionis non adit, sedque ratione status conjugalis, propter jus, quod habent ad copulam, satem ad concupiscentiam secedendam, & mutuum amorem fovendum, tenet Sanchez lib. 9. disp. 44. num. 32. ibidem disp. 17. num. 19. & 20. Tambur. tom. 2. de Matrim. lib. 9. tract. 1. cap. 12. §. 5. & Clericus cap. 135. num. 99. & 131. v. dicta de sensu num. 4296.

4317 Si dos deficiat, tenetur maritus alimenta uxori prestare, tam ex charitate, quam ob servitia, & obsequia ab ea præstita. Et converso uxor tenetur alere maritum pauperem effectum, aut ad carceres, vel extremas damnationes: si tamen ipsa possibilitatem habeat, vel ex bonis dotalibus, aut parahalibus, vel alio modo acquisitis. Ita Clericus cap. 145. num. 8. ex Tambur.

4318 Nomine alimentorum veniunt omnia necessaria ad vidum, vestes, habitacionem, servas, &c. juxta decernent conditionem status.

4319 Maritus tenetur pro virgine, & juxta suam conditionem, alimenta præstare uxori, duobus exceptis casibus, 1. si absque causa nolit cum eo cohabitare, 2. si maritus detem promissam consequi non possit, & parentes qui tam decem, sine habiles, & molles care. Clericus cap. 145. n. 8. cum Tambur. lib. 5. in Decal. cap. 3. §. 3.

4320 Si uxor ex justa causa recedit de domo mariti, quatenus, v. gr. est adulter &c. tenetur maritus, ut supra, et alimenta præstare extra domum, etiam si uxor auferat, sed culpa mariti. Ar 6 auferat ex propria culpa, non potest maritus ad alimenta tendere cogi, quia qui non facit, quod debet, non

recipit, quod oportet. L. Julianus 14. & ex aliis juris. In qua re attendenda est praxis.

ANTEPHATUM

4321 **E**sse Donatio, que fit a marito uxori proprie nuptiarum.

A marito enim post mortem præter dotem, que uxori restituitur, clarior alia summa nupcialium, quæ uxori amorem, que Antephatum nupcialium, quæque donari solet iudicio, & arbitrio prudentis, ætatis conditione, & bonis mariti, atque uxoris, & juxta diversitatem solet esse quinquaginta, centum, quingentesimum, mille scuta, &c. juxta locorum praxim, consuetudinem, & maxime dari solet inuitu virginitatis.

4322 Supposita paritate conditionis, viduis debetur prædicas antephati, quod donatur virginibus.

QUÆRES

4323 An antephatum inuitu virginitatis licet uxori a puella prius ab alio corrupta, que communiter putatur virgo?

Respond. affirmative. Diana part. 8. tract. 6. res. solut. 126. Tancredi tom. 1. de Matrim. 2. quæst. 41. Sanchez lib. 6. disp. 27. num. 4. Dixi ad alio corrupta, quia si supponatur corrupta ab eodem, qui postea nupit, non est dubium, quod licet.

Ratio assertiois est, quia nomine virginis in iure semper præsumitur illa, que communis opinione existimatur virgo. Hac ratione in n. 256. diximus, legatum pro marianda virgine lucrari a puella clam corrupta. Diana part. 2. tract. 2. resolut. 52.

De donationibus inter conjuges, v. n. 2372.

De oculis, & amplexibus inter ipsos de futuro; v. n. 2227.

De consensu parentum in nubendo; v. n. 2039.

De Matrimonio fute & plene agunt secus in 4. n. 2. disp. 26. ad 41. Matris disp. 20. Tambur. tom. 2. Diana part. 3. tract. 4. & ibi, Leander, & per duos tomos Sanchez, & Tancredi.

PARS QUINTA.

De Censuris, & Pœnis.

CAPUT II.

De Censuris.

4324 **C**ensura, est pœna spiritalis, & medicinalis pro culpa inflicta, privans usum aliquorum spiritualium bonorum, per Ecclesiam potestatem imposita, ut scilicet baptizatus a consummatione deficiat.

4325 Censura est triplex: Excommunicatio, Suspensio, & Interdictum. Irregularitas non est censura, sed pœna medicinalis, sed impedimentum Canonicum, & inhabilitas ad Ordines, Beneficia, Officia, &c.

4326 Ad validitatem censuræ, 1. Requiritur culpa, 2. In censura ferenda ab homine requiritur tripla mortio, nisi urgentes necessitates aliud fuscant; ex cap. 28. ex. & cap. Statutum, de senten. excommunic. in 6. Insuper, quod feratur in scriptis cum expressione causæ, & nominis tam ejus, qui fert, quam ejus contra quem fertur censura, ex. In casu de senten. & j. iudic. In censura vero a jure non requiritur mortio, quia ipsam jus præcedens est continua mortio. Clericus c. 147. ex Maffro in Theolog. moral. disp. 13. n. 15.

Unde non potest ferri censura pro delicto præterito, aut non completo, & e proinde requiritur, ut præcedat mortio.

4327 Subiectum censuræ est solus homo vivus, baptizatus, rationis & doti capax, subditus ejus, qui fertur censuram; v. n. 4346. Unde (ut recte advertit Clericus) locutus non dicuntur excommunicari, & a maledicti, v. n. 1773.

Nec mortui dicuntur excommunicari, sed declarari incurrisse in censuram ante mortem, & si decedant sine penitentia, post mortem absolvuntur, seu absolvi declarantur, ad effectum sepulture Ecclesiasticæ, cap. A nobis, 2. cap. Sacris, v. n. 4378.

4328 Communitas, aut Collegium potest ligari suspensione, & interdico, ex. De sede vacante, & de senten. Excom. in 6. Minus excommunicatione, & cap. Romana cod. tit. in 6.

4329 Potestatem ferendi censuras, ultra Papam, & Episcopum, habent legati Papæ, live sint legati a legato, live nati, live missi. Ex cap. legatus, de Offic. leg. in 6. Concilium Provinciale Archiepiscopi, & Diocesanum Episcopi; Capitulum sede vacante, quia succedit in tota jurisdictione, tam ordinaria, quam voluntaria Episcopi; Inquisitores, quia sunt Delegati Sedis Apostolicæ; Prælati Religiosorum, videlicet Generales, Provinciales, Abbates, Guardiani, Priores, ex cap. cum in Ecclesia, de Majorib. & obed. Vicarius Capituli Sede vacante, ex Trident. sess. 24. de reform. cap. 16. Vicarius Pape, Vicarius Provincialis Episcopi; minime Vicarii foranei, quia hi non faciunt idem tribunal cum Episcopo.

4330 Potestatem ferendi censuras, ex jure communi non habent Archidiaconi, & Archipresbyteri, nisi auctoritas Episcoporum accedat, vel nisi aliter, non fiat consecuti in ipsa institutione, aut ex consuetudine legitime præscripta, & approbata: Eam in nullo casu habent Parochi, quia solum jurisdictionem habent in foro penitentia, minime in foro exteriori, & contentioso, ex cap. De persona 11. quæst. 1. Leander de censuris tract. 1. disp. 3. a quæst. 8. ad 37.

4331 Censura lata contra facientes, non comprehendit mandantes, & consulentes, nisi sit expressa

clausulis comprehendentibus quoscumque cooperantes, quia odia non sunt amplianda.

4332 Quæstor sunt cause, quæ excusant ab incurfu censuræ. Prima est ignorantia inevitabilis juris, aut facti, cui est anæxia censura, sed 3. vero, & cap. 2. de senten. excom. in 6. Imo si censura est lata contra facientes, requirit scientiam: unde ab ea excusatur ignorantia facti, minime ignorantia affectata, quia adest ignorantia, non habetur contumacia, & ad incurrendam autem censuram requiritur contumacia: v. n. 1259. & tom. 2. a num. 374. ad 383.

Contumacia est, cum quis sciens, rem aliquam esse prohibitam ab Ecclesia sub censura, seu sub excommunicatione, nihilominus illam committit.

Inadvertentia etiam excusatur, quia æquivalat ignorantia.

Secunda est impotentia, five physica, five moralis, unde non incurrit censuram contra detinentem rem alienam latam, qui non habet quod restituat: Nec qui ob metum gravem cogitur omittere, aut facere aliquid, quod sub censura præscribitur, in priori annoque causa adest impotentia physica, & realis, in posteriori impotentia moralis. Metus gravis erit metus mortis, infamie, jacturæ bonorum, & similia damnorum; v. tom. 2. a n. 374. & a n. 206.

Tertia est appellatio legitime interposita ad Superiorem post communicationem censuræ ab inferiori facta, antequam incuratur.

Hinc Leander de censuris tract. 1. disp. 3. q. 39. vocat, non posse prælatum, seu Judicem, qui jurisdictionem habet ferendi censuras, alius ferre contra eum, qui antea legitime appellaverat, aut rescissionem fecerat, quod tamquam certum tenet, & probat: Quia appellatio in tempore facta, suspendit etiam jurisdictionem in Judice, ut habetur expresse in cap. Romano, & cap. Si a Judice, de appell. in 6. & ibi Gloss. verb. tenent. Idem quoque omnino facit recusatio Judicis facta, antequam sententiam excommunicationis, vel alterius censuræ ferat, ut habetur citam expresse, cap. Quosvis, Episcopi 2. q. 6. & ibi Gloss. appellans. Sic omnes, Ugoletius tabul. 1. cap. 2. §. 22. & 23. Filiucius tract. 11. cap. 2. q. n. 40. Consejo tract. 5. de cenf. in genere disp. 2. sub. a. vers. Infero tertio, & glo. disp. 13. de censurand. n. 31. Altus lib. 3. de censur. disp. 5. cap. 1. per totum, qui vero cum communi contrariis dicit, loquendo de appellacione non facta in tempore. hoc est facta post latam sententiam excommunicationis, vel alterius censuræ, quod scilicet tunc appellatio non habeat vim suspendendi, ex cap. ad reprehendam, de offic. Ordin. sed solum devolvendi, ut Superior possit cognoscere de justitia excommunicationis.

Quarta est prorogatio termini facta ab eo, qui censuram tulit: Clericus cit. n. 23. ex Maffro.

4333 A censuris a jure, si non sint reservatæ, absolvi potest quilibet Confessarius in foro interno conscientia, in foro exteriori Superior censurati, cap. Nusper, de senten. excom. Si sint reservatæ, ab eo, cui sunt reservatæ, aut ejus delegato, vel ad id privilegiato, vel a Superiore ejus, cui sunt reservatæ; de quo fute dictum est de casibus reservatis.

A censuris ab homine, non nisi ab eo, qui eas tulit, aut successore, & pariter ab ejus Superiore, aut delegato, excepto mortis articulo, in quo quicumque quis Confessarius potest a quibusvis censuris absolvi, sub onere, ut clario periculo coram Superiore compareat, ad exequendum, quod ille præscripserit, cap. Eos, de sent. excom. in 6. ut fute in loco cit.